
COMUNE DI BUSSOLENGO
Provincia di Verona

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N° 28 DEL 29/01/2025

Proposta N° 29 del 29/01/2025

OGGETTO:
314ª FIERA DI SAN VALENTINO 2025 -MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLE ZONE INTERESSATE DALLA FIERA DI SAN VALENTINO
NEL PERIODO DAL 12.02.2025 AL 17.02.2025 

    IL COMANDANTE DEL SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE

VISTO che nel mese di febbraio 2025, in Bussolengo (VR) viene organizzata la tradizionale Fiera 
di San Valentino, che vede un’ampia partecipazione di espositori, nonché l’apertura del 
parco divertimenti con un forte afflusso di operatori commerciali su area pubblica;

VISTO il verbale di deliberazione della giunta comunale numero 4 del 14/01/2025
CONSIDERATO che dalle ore 14:00 del 12.02.2025 alle ore 17:00 del 17.02.2025, le vie De 

Gasperi, Borghetto, Don Calabria, Dante Alighieri, via Mazzini, Piazza Nuova, Piazza XXVI 
Aprile, via Mazzini, Piazzetta San Gaetano e via Borghetto, saranno adibite all’esposizione 
della Fiera.

RITENUTO che per il regolare e tranquillo svolgimento della manifestazione si rende necessario 
deviare il traffico veicolare su altre vie e strade comunali, senza recare grave danno alla 
circolazione;

RICHIAMATI l’art. 7 c. 3 e l’art. 6 c. 4 lett. a) del codice della strada D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e 
s.m.i. che dispone la possibilità di sospendere o di limitare la circolazione 
temporaneamente nei casi previsti dalla legge;

VISTO l’art. 5 c. 3 del codice della strada D.lgs. 30/04/1992 n. 285 in materia di competenza sui 
provvedimenti di regolamentazione della circolazione;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;
VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Corpo Polizia Locale in data            

01.03.2024 prot. n. 0009812/24;
ATTESTATA la propria competenza in materia;

O R D I N A

1. Il divieto di transito, dalle ore 14:00 del 12/02/2025 alle ore 17:00 del 17/02/2025, in 
occasione della Fiera Mercato, per tutte le categorie di veicoli nelle aree interessate dalla 
manifestazione e delimitate dalla segnaletica posta in loco (eccezionalmente e limitatamente, il 
transito sarà consentito solo ai frontisti, ai residenti con esclusione delle giornate del 14-15-16 
ai mezzi di polizia, della nettezza urbana incaricati della raccolta dei rifiuti nonché ai veicoli di 
emergenza):



- via Borgolecco, eccetto clienti diretti o provenienti dall’Hotel Roma
- via Pascoli, eccetto residenti.
- via Carducci, eccetto residenti.
- via D. Alighieri;
- via Don Calabria;
- via A. De Gasperi (parcheggio interno lato centro sociale e parco Nieder-Olm, intersezione 

l.go Sandro Pertini);
- via L. Da Vinci, eccetto residenti.
- p.zza XXVI aprile (lato Via Borghetto);
- via Piorta;
- p.zza Nuova;
- v.lo Rivolti;
- v.lo Padri;
- via S. Maria;
- via S. Crocifissa di Rosa;
- c.so Mazzini (dall’intersezione con via Citella all’intersezione con p.zza XXVI aprile);
- p.tta San Gaetano;
- via Borghetto (tratto da via de Gasperi a piazza XXVI Aprile).

2. Il divieto di sosta con rimozione coatta, dalle ore 14:00 del 12/02/2025 alle ore 17:00 del 
17/02/2025, in occasione della Fiera Mercato, per tutte le categorie di veicoli nelle aree 
interessate dalla manifestazione e delimitate dalla segnaletica posta in loco:

- via Borgolecco;
- via Pascoli;
- via Carducci;
- via D. Alighieri;
- via Don Calabria;
- via A. De Gasperi (parcheggio interno lato centro sociale e parco Nieder-Olm, intersezione 

l.go Sandro Pertini);
- via L. Da Vinci;
- via Borghetto (tratto tra piazza XXVI Aprile e viale Foro Boario);
- p.zza XXVI aprile (lato Via Borghetto);
- via Piorta;
- p.zza Nuova;
- c.so Mazzini (dall’intersezione con via Citella all’intersezione con p.zza XXVI aprile);
- p.tta San Gaetano;
- via Borghetto (tratto da via de Gasperi a piazza XXVI Aprile).
- via Borgolecco;

3. il senso unico alternato di marcia, dalle ore 14:00 del 12/02/2025 alle ore 17:00 del 
17/02/2025, in occasione della Fiera Mercato, per tutte le categorie di veicoli nelle aree 
interessate dalla manifestazione e delimitate dalla segnaletica posta in loco (eccezionalmente e 
limitatamente, il transito sarà consentito solo ai clienti dell’hotel Roma, frontisti, ai residenti e ai 
mezzi della nettezza urbana incaricati della raccolta dei rifiuti nonché ai veicoli di emergenza):

- in via Piorta;
- via Pascoli;
- via G. Carducci;
- via Borgolecco.

4. il senso unico di marcia, dalle ore 14:00 del 12/02/2025 alle ore 17:00 del 17/02/2025, in 
occasione della Fiera Mercato, per tutte le categorie di veicoli (eccezionalmente e 
limitatamente, il transito sarà consentito solo ai clienti dell’hotel Roma, frontisti, ai residenti e ai 
mezzi della nettezza urbana incaricati della raccolta dei rifiuti nonché ai veicoli di emergenza):



- in vicolo Bertacchina, con direzione di marcia da via San Valentino verso via della Filanda.
- nel passaggio consuetudinariamente pedonale, verrà adeguatamente aperto per consentire 

il traffico veicolare da piazza Cav. E. Danese con senso unico di marcia verso P.tta San 
Gaetano e Corso Mazzini.

Durante il periodo di validità delle disposizioni relative all’evento fieristico, è concesso, per quanto 
possibile, il transito ai residenti, ai frontisti e ai clienti diretti o provenienti dall’Hotel Roma, secondo 
il seguente percorso:

Per i veicoli diretti verso l’Hotel Roma o le zone interessate: via San Valentino, vicolo 
Bertacchina, via della Filanda, via I. Pindemonte (doppio senso alternato), via Borgolecco, 
via G. Matteotti, con obbligo di passaggio attraverso il parcheggio che collega le suddette 
vie Borgolecco e G. Matteotti.
Per i veicoli provenienti dall’Hotel Roma o dalle zone interessate: via G. Matteotti, via 
Borgolecco (attraversando obbligatoriamente il parcheggio che collega le suddette predette 
vie), via I. Pindemonte (doppio senso alternato), via della Filanda in direzione di Piazzetta 
Cav. Emilio Danese, da cui sarà possibile transitare attraverso il passaggio solitamente 
pedonale che verrà adeguatamente aperto al traffico veicolare con senso unico di marcia 
verso P.tta San Gaetano e Corso Mazzini.

I residenti e frontisti potranno transitare nelle aree destinate alla fiera mercato soltanto alla 
chiusura degli stand gastronomici e degli hobbisti ove possibile e permesso dalla 
segnaletica presente.

PRESCRIZIONI ED AVVERTENZE
L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato della collocazione della regolare prescritta segnaletica.
Dovranno essere previste misure atte ed idonee alla messa in sicurezza dei pedoni ed 
avventori della manifestazione durante lo svolgimento della stessa come previsto dalle 
Circolari Piantedosi, Morcone e Gabrielli e successivi aggiornamenti e revisioni, dalla 
normativa del Ministero dell’Interno e dal Piano Sicurezza della Manifestazione.
È fatto obbligo a chiunque spetta di rispettare e fare rispettare la presente Ordinanza, che 
sostituisce e modifica temporaneamente ogni altro precedente Atto, nelle parti in contrasto con 
essa.
È concesso l’acceso, da eseguirsi in condizioni di sicurezza, agli operatori e addetti del Luna Park.
Ogni provvedimento di viabilità in contrasto con la presente ordinanza, e con la stessa estensione 
temporale nel tratto interessato, è sospeso. Si sottolinea che gli obblighi e i divieti istituiti ai sensi 
dell'art. 38 del C.d.S. avranno vigore e saranno implicitamente sospesi con il posizionamento e la 
rimozione della relativa segnaletica da parte della ditta responsabile.
È fatto obbligo a chiunque di rispettare il presente provvedimento osservando le disposizioni del 
Codice della Strada e del suo Regolamento di esecuzione e di attuazione e i trasgressori verranno 
puniti a norma di legge.
Viene demandata agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, la 
verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente provvedimento.
A norma dell’art. 5 della Legge n° 241/1990, il responsabile del procedimento amministrativo è il 
dott. Fabio Perella, Comandante del Corpo di Polizia Locale.
I residenti e frontisti potranno transitare nelle aree destinate alla fiera mercato soltanto alla 
chiusura degli stand gastronomici e degli hobbisti ove possibile e permesso dalla 
segnaletica presente

DESTINATARI DELL’ATTO



Il presente atto deve essere reso noto a tutta la cittadinanza attraverso la pubblicazione su sito 
internet.
Copia della presente viene trasmessa a: 

Comando Stazione Carabinieri – Bussolengo.
Prefettura di Verona.
Questura di Verona.
Polizia Stradale di Verona.
ATV Verona.
corrado.ridolfi@comune.bussolengo.vr.it
magazzino@comune.bussolengo.vr.it 
scuola@comune.bussolengo.vr.it 

RICORSO
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorre per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al Tribunale 
Amministrativo Regionale Veneto (legge 6 dicembre 1971, n. 1034).
In alternativa, e per i soli motivi di legittimità è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.
Ai sensi degli artt. 21 – quinquies e 21 – nonies della Legge n. 241/1990 è possibile 
presentare, sussistendone le condizioni, istanza di revisione o annullamento in autotutela del 
presente provvedimento.

Istruttore Direttivo Polizia Municipale
PERELLA FABIO / ArubaPEC S.p.A.


